
ГОРНО-АЛТАЙСКАЯ ГОРОДСКАЯ                     ГОРНО-АЛТАЙСК    КАЛАДАГЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ                                 JЕРИ ААЙЫНЧА ТАЛДААЧЫ КУРЕЕ 

                          КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

___11__  августа  2017 г._______                                                              №_ 36/251 _____ 

г. Горно-Алтайск 

 

Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

 

В соответствии с частью 4 статьи 52 Закона Республики Алтай от 5 мая 

2011 года № 14-РЗ «О муниципальных выборах в Республике Алтай» Горно-

Алтайская городская территориальная избирательная комиссия 

р е ш и л а: 

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Горно-

Алтайского городского Совета депутатов (приложение). 

2. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации 

города Горно-Алтайска. 

 

Председатель Горно-Алтайской городской  

территориальной избирательной комиссии 
 

 

И.В. Лобанова 

Секретарь Горно-Алтайской городской  

территориальной избирательной комиссии 

 

М.В. Смышляева 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

решением Горно-Алтайской городской 

 территориальной избирательной комиссии 

от    11 августа 2017г. №36/250 

 

Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

1. Настоящий Порядок осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Горно-

Алтайского городского Совета депутатов (далее – Порядок) определяет 

действия Горно-Алтайской городской территориальной избирательной 

комиссии (далее –ТИК), связанные с изготовлением избирательных 

бюллетеней (далее – бюллетени), а также осуществлением контроля за их 

изготовлением. 

2.  ТИК изготавливает бюллетени не позднее,  чем за 10 дней до дня 

голосования (не позднее 30 августа 2017 года). 

3. Контроль за изготовлением бюллетеней на всех этапах, включая 

проверку бумаги для изготовления бюллетеней на соответствие требованиям, 

установленным решением ТИК, проверку формы и текста бюллетеня, 

процесс печатания, передачи, уничтожения лишних бюллетеней (при их 

выявлении), передачу бюллетеней в нижестоящие избирательные комиссии, 

осуществляют члены ТИК с правом решающего голоса, определенные 

решением избирательной комиссии.  

4. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени, 

упакованные в пачки, передаются по акту приема-передачи членам ТИК с 

правом решающего голоса. В этом акте указываются дата и время его 

составления, а также количество передаваемых бюллетеней по единому 

избирательному округу, по одномандатным избирательным округам. Акт 

составляется в двух экземплярах, подписывается представителями 

полиграфической организации и представителями ТИК, определенными 

решением избирательной комиссии, заверяется печатью. Один экземпляр 

акта остается в полиграфической организации, а другой – в ТИК 

(приложения № 1, № 2). 



5. После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, 

соответствующем заказу, представители полиграфической организации в 

присутствии представителей ТИК уничтожают лишние бюллетени (при их 

выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта 

остается в полиграфической организации, другой – в ТИК (приложение № 3). 

6.  ТИК обязана не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней 

от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте 

и времени передачи бюллетеней членам данной избирательной комиссии, 

уничтожения лишних бюллетеней. 

Любой присутствующий при получении бюллетеней и уничтожении 

лишних бюллетеней член ТИК, представитель политической партии, 

наименование которой внесено в избирательный бюллетень, кандидат, 

зарегистрированный по соответствующему одномандатному избирательному 

округу, вправе подписать акт приема-передачи и акт об уничтожении лишних 

бюллетеней. 

7. Полиграфическая организация обязана предоставить возможность 

присутствовать при передаче бюллетеней и уничтожении лишних 

бюллетеней лицам, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, а также 

представителям средств массовой информации. 

8.  ТИК после получения бюллетеней от полиграфической организации, 

на основании своего решения о распределении бюллетеней (приложение 

№ 5) по участковым избирательным комиссиям (далее – УИК) передает 

бюллетени в УИК не позднее чем за один день до дня голосования 

(досрочного голосования).  

По каждому избирательному участку количество передаваемых 

бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем 

на два бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном 

избирательном участке, и составлять менее чем 70 процентов от числа 

избирателей, включенных в список избирателей на избирательном участке на 

день передачи бюллетеней. 

При передаче бюллетеней от ТИК в УИК производится их 

обязательный поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные 

бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами ТИК, о чем 

составляется акт (приложение № 6). 

При передаче бюллетеней от ТИК в УИК составляется акт (приложение 

№ 4) в двух экземплярах. Все экземпляры акта подписываются 

председателем (в его отсутствие – заместителем председателя или 



секретарем) и не менее чем двумя членами ТИК с правом решающего голоса 

и заверяются печатью ТИК.  

9.  Члены УИК при получении бюллетеней от ТИК проверяют 

соответствие фактического количества упакованных пачек и указанного на 

пачках количества передаваемых в них бюллетеней количеству пачек и 

бюллетеней, указанных в акте (приложение № 4), после чего производят 

вскрытие пачек и обязательный поштучный пересчет бюллетеней, 

подписывают два экземпляра акта и заверяют печатью УИК. Один экземпляр 

акта остается в УИК, другой – в соответствующей ТИК. 

В случае если после поштучного пересчета установлено, что 

количество полученных бюллетеней превышает количество бюллетеней, 

указанных в акте, лишние бюллетени незамедлительно передаются в ТИК по 

акту, подписанному председателем УИК (в его отсутствие – заместителем 

председателя либо секретарем), не менее чем двумя членами УИК с правом 

решающего голоса с указанием количества лишних бюллетеней. 

10. При передаче бюллетеней ТИК УИК вправе присутствовать члены 

указанных избирательных комиссий, представители политических партий, 

наименования которых внесены в бюллетень, кандидаты, фамилии, имена и 

отчества которых внесены в бюллетень для голосования по 

соответствующим одномандатным избирательным округам, или 

представители этих кандидатов. 

11. Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут 

председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, 

получение и хранение бюллетеней. 

 

Председатель Горно-Алтайской городской  

территориальной избирательной комиссии 
 

 

И.В. Лобанова 

Секретарь Горно-Алтайской городской  

территориальной избирательной комиссии 

 

М.В. Смышляева 

 

 

 



 

 

 Приложение № 1 

к Порядку осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

 

АКТ 
*
 

приема-передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов от полиграфической организации 

по единому избирательному округу 

  

«___» _________2017 года                                                              «___»  часов «___» минут 
 

В соответствии с договором №__ от «__» _____ 2017 года на изготовление избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов, заключенным между 

___________________________________________________________________________ и 
(наименование полиграфической организации) 

Горно-Алтайской городской территориальной избирательной комиссией 

_________________________________________________________________ изготовила 

(наименование полиграфической организации) 

 

в соответствии с представленными образцами и передала Горно-Алтайской городской 

территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени для голосования на 

выборах депутатов Горно-Алтайского городского Совета депутатов по единому 

избирательному округу в количестве ________________________________________штук.  
                                                                                     (цифрами и прописью) 

 

От __________________________________________________________________________  
                                                                   (наименование полиграфической организации) 

 
      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

МП 
     

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 
 

 От Горно-Алтайской городской территориальной избирательной комиссии
 

      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

МП 
     

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

________________________________________ 



* В соответствии с частью 12 статьи 52 Закона Республики Алтай «О муниципальных выборах в Республике Алтай» настоящий акт 

вправе подписать любой член данной избирательной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в избирательный 
бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе муниципального списка кандидатов), либо представитель 

такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене. 

  



 Приложение № 2 

к Порядку осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

 

АКТ 
*
 

приема-передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов от полиграфической организации  

по одномандатным избирательным округам 

  

«___» _________2017 года                                                              «___»  часов «___» минут 
 

В соответствии с договором №__ от «__» _____ 2017 года на изготовление избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов, заключенным между  

___________________________________________________________________________ и 
(наименование полиграфической организации) 

Горно-Алтайской городской территориальной избирательной комиссией 

_________________________________________________________________ изготовила 

(наименование полиграфической организации) 

 

в соответствии с представленными образцами и передала Горно-Алтайской городской 

территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени для голосования на 

выборах депутатов Горно-Алтайского городского Совета депутатов по одномандатным 

избирательным округам в следующем количестве: 

 

номер одномандатного 

избирательного округа 

Количество избирательных бюллетеней (цифрами и прописью) 

№ 1  

№ 2  

№ 3  

№ 4  

№ 5  

№ 6  

№ 7  

№ 8  

№ 9  

№ 10  

 

От ___________________________________________________________________________  
                                                                   (наименование полиграфической организации) 

 
      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

МП 
     



 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 
 

От Горно-Алтайской городской территориальной избирательной комиссии
 

      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

МП 
     

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

________________________________________ 

* В соответствии с частью 12 статьи 52 Закона Республики Алтай «О муниципальных выборах в Республике Алтай» настоящий акт 
вправе подписать любой член данной избирательной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в избирательный 

бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе муниципального списка кандидатов), либо представитель 

такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене. 
 



 Приложение № 3 

к Порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов 

АКТ 
*
 

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней 

 

«___» _________2017 года                                                           «___»  часов «___» минут 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

 

1. При приеме-передаче избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов Горно-Алтайского городского Совета депутатов было установлено: 

Количество заказанных 

избирательных бюллетеней 

Количество изготовленных 

избирательных бюллетеней 

Количество лишних 

избирательных бюллетеней 

 

п
о
 

о
д

н
о
м

ан
д
ат

н
о
м

у
 

и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
м

у
 

о
к
р
у
гу

 №
_
_
_
 

п
о
 е

д
и

н
о
м

у
 

и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
м

у
 

о
к
р
у
гу

 

п
о
 

о
д

н
о
м

ан
д
ат

н
о
м

у
 

и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
м

у
 

о
к
р
у
гу

 №
_
_
_
 

п
о
 е

д
и

н
о
м

у
 

и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
м

у
 

о
к
р
у
гу

 

п
о
 

о
д

н
о
м

ан
д
ат

н
о
м

у
 

и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
м

у
 

о
к
р
у
гу

 №
_
_
_
 

п
о
 е

д
и

н
о
м

у
 

и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
м

у
 

о
к
р
у
гу

 

      

 

2. Все лишние избирательные бюллетени уничтожены «____»  __________ 2017 

года в присутствии представителя(лей) Заказчика.  
 

 

От Горно-Алтайской городской территориальной избирательной комиссии 
 

      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

МП 
     

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

  

От __________________________________________________________________________  
(наименование полиграфической организации) 

      

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

МП 
     

 (должность)  (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

_________________________________ 

* В соответствии с частью 12 статьи 52 Закона Республики Алтай «О муниципальных выборах в Республике Алтай» настоящий акт 

вправе подписать любой член данной избирательной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в избирательный 
бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе муниципального списка кандидатов), либо представитель 

такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене. 



 Приложение № 4 

к Порядку осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

АКТ 
* 

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов  

«___» _________2017 года                                                     «___»  часов «___» минут 

 

Горно-Алтайская городская территориальная избирательная комиссия передала, а 
участковая избирательная комиссия избирательного участка № _______ получила 

следующее количество избирательных бюллетеней: 
 

Количество пачек Количество избирательных бюллетеней 

по одномандатному 

избирательному округу 

№___ 

по единому 

избирательному 

округу 

по одномандатному 

избирательному округу 

№___ 

по единому 

избирательному 

округу 

    

 

                                                              

МП Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) Горно-

Алтайской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

  

Члены комиссии 
    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

      

 Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 
    

МП участковой избирательной комиссии 

избирательного участка №____ 

    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 Члены комиссии     

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

* В соответствии с частью 12 статьи 52 Закона Республики Алтай «О муниципальных выборах в Республике Алтай» настоящий акт 

вправе подписать любой член данной избирательной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в избирательный 
бюллетень (за исключением кандидатов, фамилии которых указаны в составе муниципального списка кандидатов), либо представитель 

такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене. 



 Приложение № 5 

к Порядку осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Горно-Алтайского городского Совета депутатов 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 «___»_________2017 года                                                                         № __________ 
 

О количестве избирательных бюллетеней, передаваемых участковым 

избирательным комиссиям 

В соответствии с частью 13 статьи 52 Закона Республики Алтай от 5 

мая 2011 года № 14-РЗ «О муниципальных выборах в Республике Алтай» 

Горно-Алтайская городская территориальная избирательная комиссия  

 р е ш и л а: 

1. Передать в участковые избирательные комиссии по акту следующее 

количество избирательных бюллетеней: 

 

Номер 

избирательного 

участка 

Номер 

одномандатного 

избирательного 

округа 

Число 

избирателей 

Количество передаваемых 

избирательных бюллетеней 

п
о
 о

д
н

о
м

ан
д
ат

н
о
м

у
 

и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
м

у
 

о
к
р
у
гу

 

п
о
 е

д
и

н
о
м

у
 

и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
м

у
 

о
к
р
у
гу

 

     

ИТОГО    

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

секретаря избирательной комиссии ___________________________________. 

 
 Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

    

МП   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

  

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 



 Приложение № 6 

к Порядку осуществления контроля за  изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов 

 

АКТ  

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Горно-Алтайского городского Совета депутатов  

Горно-Алтайская городская территориальная избирательная комиссия 

 

«___» _________2017 года                                                     «___»  часов «___» минут 

 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

 

1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного участка 

№ _____ избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Горно-

Алтайского городского Совета депутатов было выявлено  

________________________________________________________________________

_____ 

(количество цифрами и прописью) 

бракованных избирательных бюллетеней для голосования по одномандатному 

избирательному округу № ___,   

________________________________________________________________________

_____   (количество цифрами и прописью) 

бракованных избирательных бюллетеней для голосования по единому 

избирательному округу. 

2. Все выбракованные избирательные бюллетени были уничтожены. 

    

 

  

МП Председатель  

(заместитель председателя, 

секретарь) Горно-Алтайской 

городской территориальной 

избирательной комиссии 

    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

  

 

Члены комиссии 

    

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

      

   (подпись)  (фамилия, инициалы) 

 

 


